C merentur potius quam offendunt. Non enim nobis odiosi uidentur iij famuli, qui assidui ac frequentes ad obsequium fuerint, sed magis chari. Cur igitur sit in culpa & nomen reprehensibile accipiat, qui aut filios suos magis diligit, aut deos satis honorat, laudetur autem qui minus? Quod argumentum etiam est contrario ualet. Si enim totos dies precari & immolare criminis est, ergo & semel. Si superstites filios subinde optare uitiosum est, superstitosus est igitur ille, qui raro id optauerit. Aut cur uitij nomen sit ex eo tractum, quo nihil honestius, nihil iustius optari potest? Nam quod ait religiosos a religendo appellatos, qui ea retractent diligenter, quae ad cultum deorum pertineant: cur illi, qui hoc saepe in die faciunt, religiosorum nomen amittant: quiū multo utiq̄ diligentius ex assiduitate ipsa religat ea, quibus dij coluntur? Quid ergo est? Nimirū religio ueri cultus, superstitione falsi. Et omnino quid colas interest, non quemadmodum colas, aut quid preceris: sed quia religiosos deorum cultores se putant, quum sint superstitionis, nec religionem possunt a superstitione discernere, nec significantiam nominum exprimere. Diximus nomen religionis a uinculo pietatis esse deductū, quod hominem sibi deus religarit, & pietate constrinxerit: quia nos seruire ei ut domino, & obsequi ut patri necessitate est. Eo melius ergo id nomen Lucretius interpretatus est: qui ait, religionum se

*Superstitioni* nodos exoluere. Superstitioni autē uocantur, nō qui filios suos superstites optant, qui dicantur. omnes enim optamus: sed aut iij, qui superstitem memoriam defunctorū colunt: aut qui parentibus suis superstitionibus colebant imagines eorū domi tanquam deos penates. Nam qui nouos sibi ritus assumebāt, ut in deorum uicem mortuos honorearent, quos ex hominibus in cœlum receptos putabant, hos superstitionis uocabant. Eos uero, qui publicos & antiquos deos colerent, religiosos nominabāt. Vn D de Virgilius: *Vana superstitione, ueterumq; ignara deorum.*

Sed quum ueteres quoque deos inueniamus eodem modo consecratos esse post obitum, superstitioni ergo qui multos ac falsos deos colunt: Nos autem religiosi, qui unū & uero deo supplicamus.

*De unitate patris & filij, ut liqueat quomodo unius dei possunt esse cultores, qui duos colunt, alterum patrem, alterum filium: patrem immortalem, filium mortalem, de quo superius dictum est.* Cap. XXIX

 Ortasse quererat aliquis, quomodo, quum deum unum nos colere dicimus, duos tamen asseueremus, deum patrem, & deum filium: quae asseueratio plerοc; in maximum impegit errorem. Quibus quum probabilia uideantur esse, quae dicimus, in hoc uno labare nos arbitrantur, quod & alterum, & mortalem deum fateamur. De mortalitate iam diximus, nunc de unitate doceamus. Quiū dicimus deum patrem, & deum filium, non diuersum dicimus, nec utrūq; secernimus: quia nec pater sine filio esse potest, nec filius a patre secerni: siquidē nec pater sine filio nuncupari, nec filius potest sine patre generari. Quiū igitur & pater filium faciat, & filius patrem, una utriq; mens, unus spiritus, una substantia est: sed ille quasi exuberans fons est, hic tanq; defluens ex eo riuus: ille tanquam sol, hic tanq; radius ex sole porrectus: qui quoniā summo patri & fidelis & charus est, nō separat, sicut nec riuus a fonte, nec radius a sole: quia & aqua fontis in riuo est, & solis lumen in radio æque. Necq; uox ab ore seiungi, nec uirtus, aut manus a corpore diuelli potest. Quiū igitur a prophetis idem manus dei, & uirtus, & sermo dicatur, utique nulla discretio est: quia & lingua sermonis ministra est, & manus, in qua est uirtus, indiuiduae sunt corporis portiones. Propiore exemplo ut liber: Quum quis habet filium, quem unice diligit, qui tamen sit in domo, & manus patris, licet ei nomen domini, potestateq; cōcedat, ciuili tamen iure & domus una,

& unus

A & unus dominus nominatur. Sic hic mundus una dei domus: & filius & pater, qui unanimis incolunt medium, deus unus: quia & unus est tanquam duo, & duo tanquam unus. Neque id mirum, quum & filius sit in patre, quia pater diligit filium, & pater in filio: quia uoluntati patris fideliter paret, nec unquam faciat aut fecerit, nisi quod pater aut uoluit aut iussit. Denique unum deum esse tam patrem quam filium, Esaias in illo exemplo, quod superius posuimus, ostendit, quoniam diceret: Adorabit te, & in te precabuntur, quoniam in te deus est, & non est alius deus praeter te. Sed & alio loco similiter ait: Sic dicit dominus deus rex Israël, & qui eruit eum deus aeternus: ego primus, & ego nouissimus, & praeter me nemo est deus. Quoniam duas personas proposuisset, dei regis, id est Christi, & dei patris, qui eum post passionem ab inferis excitauit. Sic ostendisse diximus Oream prophetam, qui ait: Et de manu inferiorum eruam eum. Tamen ad utramque personam referens intulit: Et praeter me non est deus: quum posset dicere, praeter nos: sed fas non erat plurali numero separatione tantae necessitudinis fieri. Unus est enim solus, liber deus, summus, carens origine: quia ipse est origo rerum, & in eo simul & filius & omnia continentur. Quapropter quum mens & uoluntas alterius in altero sit, uel potius in utroque una, merito unus deus uterque appellatur: quia quicquid est in patre, ad filium transfluit: & quicquid in filio, a patre descendit. Non potest igitur ille summus ac singularis deus, nisi per filium colitur: qui solum patrem se colere putat, sicut filium non colit, ita nec patrem quidem colit: qui autem filium suscipit, & nomen eius gerit, is ueretur cum filio simul & patre colitur: quoniam legatus, & nuncius, & sacerdos summi patris est filius. Hic templi maximae ianua est, hic lucis uia, hic dux salutis, hic ostium uitae.

B De heresibus, quas non modo prophetae, sed etiam Christus & apostoli predixerunt emersuras esse, & uitandas: Et quod illa sola ecclesia catholica est & uera, in qua est confessio, & medicina peccatorum per penitentiam, & fiduci sacramenta. Cap. XXX

Ed quoniam multae hereses extiterunt, & instinctibus demonum populus dei scissus est, determinanda est nobis breuiter ueritas, ac in suo proprio domicilio collocanda: ut si quis aquam uitae cupit haurire, non ad detritos lacus defera, qui non habent uenam: sed uberrimum dei fontem nouerit, quo irrigatus perenni luce potiet. Ante omnia scire nos conuenit, & ipsum, & legatos eius predixisse, quod plurimae sectae & hereses haberent existere, quae concordia sancti corporis rumperent: ac monuisse ut summa prudentia caueremus, ne quando in laqueos & fraudes illius aduersarij nostri, cum quo luctari deus nos uoluit, incideremus. Tum dedisse certa mandata, quae in perpetuum custodi dire deberemus. Quorum plerique immemores, deserto itinere coelesti, uias sibi deuias per anfractus & precipitia considerunt: per quam partem plebem incautam & simplicem ad tenebras mortemque deducerent: Quod quatenus acciderit, exponam. Fuerunt quidam nostrorum, uel minus stabilita fide, uel minus docti, uel minus cauti, qui origo dissidiū facerent unitatis, & ecclesiā dissiparent. Sed hi, quorum fides lubrica fuit, quoniam deum nosse se, & colere simularent, augēdis opibus & honori studentes, affectabant maximum sacerdotium: & a posterioribus uicti secedere se cum suffragatoribus suis maluerunt, quam eos facere prepositos, quibus concupierant ipsi ante preponi. Quidam uero non satis coelestibus literis eruditii, quum ueritatis accusatoribus respondere non possent, obijcientibus uel impossibile, uel incongruens esse, ut deus in uterum se mulieris includeret, nec coelestem illam maiestatem ad tantam infirmitatem potuisse deduci, ut hominibus contemptui, derisu, contumeliae, & ludibrio esset: postremo etiam cruciamēta perferret, atque execrabilis patibulo figeret: quae omnia quum neque ingenio, nec doctrina defendere ac refutare possent (nec enim uim ra-